



MARÍA DEL ROSARIO TORRES MATA

CONSEJERA DE LA
COMISIÓN NACIONAL DE
DERECHOS HUMANOS

PERFIL PERSONAL

Nací en San Luis Potosí, S.L.P.
Fui víctima indirecta del secuestro y homicidio de mi hijo Jonathan Christian Tolentino Torres de 15 años de edad. Con esta motivación comencé la lucha y defensa de los derechos humanos en San Luis Potosí. Ocupé el cargo de Comisionada Ejecutiva de CEAV.

EDUCACIÓN

Escuela Normal Belisario Domínguez
1985

Universidad Ejecutiva del Estado de México
2021, cédula profesional 12545079

EXPERIENCIA LABORAL

ASOCIACIÓN DE FE Y ESPERANZA PARA VÍCTIMAS DEL DELITO CHRISTIAN AC. PRESIDENTA Y FUNDADORA
2006-2013 Y 2014 A LA FECHA

Organización de la Sociedad civil cuyo objetivo es brindar apoyo integral a las víctimas del delito y de violaciones a derechos humanos, el objetivo es encontrar la justicia y la verdad a mediante su representación jurídica y acompañamiento psicológico.

COMISIÓN EJECUTIVA DE ATENCIÓN A VÍCTIMAS. COMISIONADA
2013-2014

Nombrada por el Senado de la República, cree la Unidad de Primer contacto incorporándola a la Ley General de Atención a Víctimas.

COMISIÓN EJECUTIVA ESTATAL DE ATENCIÓN A VÍCTIMAS DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ. INTEGRANTE DE LA ASAMBLEA CONSULTIVA
2017-2020

Seguimiento a asuntos relevantes, impulso de políticas públicas y monitoreo del funcionamiento y rendición de cuentas de forma honorífica.

PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DE SAN LUIS POTOSÍ.
SEPTIEMBRE 2020

Cuidado, representación, y protección de menores mexicanos y extranjeros que se encontraran en situación de vulnerabilidad.

Reforma al artículo 18 de la Ley de Justicia para Menores del Estado de San Luis Potosí.

Antecedentes: En el 2006 entra en vigor la Reforma al artículo 18 Constitucional en donde la LVIII Legislatura del Congreso del Estado de San Luis Potosí, por lo que presenté el proyecto de la Ley Juvenil, en la cual, si un adolescente cometiendo algún delito grave sería juzgado hasta que cumpliera 18 años de edad y con un internamiento de 6 años.

Pronunciamiento y participación: Como activista social manifesté mi rechazo e inconformidad e inconformidad, realizando foros en los que se involucró a la sociedad en general

Resultado: Se aprobó por parte de la Legislatura en comento del Congreso del Estado de San Luis Potosí la propuesta que se realizó y se determinó que se juzgará desde los 16 años de edad y el internamiento definitivo de 12 años en delitos graves.

Implementación de la Unidad de Primer Contacto en la Comisión de Atención a Víctimas

Objeto: Al llegar a la comisión ejecutiva a nivel Nacional me percaté de la necesidad de las víctimas de tener un acompañamiento integral, es por ello que trabajé arduamente en la unidad de primer contacto que implica la atención de primer momento de un psicólogo, un trabajador social y un asesor jurídico al atender a una persona inmediatamente después de sufrido un hecho victimizante.

Fecha: Septiembre 2014

Firma de convenio de concertación firmado por la Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas de San Luis Potosí y la Asociación de Fe y Esperanza para Víctimas de Delito Christian, Asociación Civil.

Objeto: Establecer condiciones de colaboración en las cuales CEEAV y AFE darán asesoría jurídica gratuita con ajuste a los lineamientos, normatividad y marco de actuación establecidos así como desarrollar proyectos para difundir, evaluar y plantear políticas públicas en materia de atención a víctimas.

Firma de convenio de colaboración firmado por la Comisión Estatal de Derechos Humanos SLP y la Asociación de Fe y Esperanza para Víctimas de Delito Christian, Asociación Civil.

Objeto: Estrechar lazos de colaboración a efecto de promover, garantizar y respetar los derechos humanos en el Estado de San Luis Potosí.

Fecha: 20 de febrero de 2018

Foro "Atención a las Víctimas: Contexto Social y Retos Institucionales"

Objetivo: La asociación Fe y Esperanza para Víctimas del delito se dio a la tarea de reunir a intervinientes importantes en la atención a las víctimas del delito, por ello se tuvo la participación de las Comisiones Nacional y Estatal de Derechos Humanos, Comisión Estatal y Nacional de Atención a Víctimas, Instituto Nacional de Ciencias Penales, Secretaría General de Gobierno y Supremo Tribunal de Justicia del Estado.

Fecha: Abril 2018

Firma de convenio de Colaboración con la Universidad Marista de San Luis Potosí y la Asociación de Fe y Esperanza para Víctimas del Delito Christian A.C.

Objetivo: Promover la capacitación y sensibilización de los estudiantes, futuros abogados para con el grupo vulnerable de las víctimas de delito y a la par que la Asociación cuente con personal que puede apoyar en la labor jurídica.

Fecha: Abril 2018

Mención Honorífica en el Premio Valores Kybernus 2019

Motivo: Mención honorífica por la destacada trayectoria en la Defensa de Derechos Humanos en San Luis Potosí.

Fecha: mayo 2019

Reuniones Plenarias con Fiscalía del Estado

Objetivo: Derivado de una manifestación que se llevó a cabo en Palacio de Gobierno en el mes de febrero en San Luis Potosí, se llevan a celebrar reuniones mensuales para revisar avances con el Fiscal General respecto de los asuntos penales de víctimas del delito que representa la Asociación Fe y esperanza para Víctimas del Delito Christian A.C.

Fecha: febrero 2019 a la fecha

Firma de Convenio de Colaboración con el Instituto para las Mujeres de San Luis Potosí

Objetivo: Promover la atención especializada a las mujeres víctimas de violencia que acuden a la Asociación de Fe y Esperanza para Víctimas del Delito Christian A.C así como avanzar capacitación y sensibilización del personal que brinda el servicio profesional en la misma.

Fecha: 13 de Septiembre de 2019

Presea "Juan Rueda Ruíz" 2019 por el Instituto Mexicano de Ciencias y Humanidades, A.C.

Motivo: En reconocimiento por su destacada trayectoria como Promotor Acreditado de la Divulgación de la Cultura y el Conocimiento a favor de México.

Fecha: 13 de Noviembre de 2019, Palacio de la Autonomía, CDMX.

PUBLICACIONES:

Título: Las Víctimas en México
Revista Transformación Laboral
Fecha de publicación:
Consulta:

Título: "La atención a víctimas del delito por la sociedad civil"
Revista UNAM
Fecha de publicación: 30 de julio de 2015
Consulta: file:///C:/Users/HP1417/Downloads/56398-161066-1-PB.pdf

CONGRESOS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS, FOROS Y CURSOS:

Por asistencia en el **Primer Diagnóstico Estatal para Organizaciones de la Sociedad Civil**, San Luis Potosí 2009

Participación en el foro **La Trata de Personas en México. "Retos y Perspectivas"**, San Luis Potosí 2013.

Por asistencia en el Primer Foro Regional sobre: **Evaluación del Riesgo y Medidas de Protección para Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas**, San Luis Potosí 2013

Reconocimiento de la Universidad Interamericana para el Desarrollo (UNID), como **Nuestros Héroes 2013**, San Luis Potosí 2013.

Participación en el Primer Maratón Radiofónico de la Mujer San Luis Potosí 2014

Reconocimiento a **Embajadora de La Paz, emitido por Mujeres Emprendedoras A.C.**, en el marco del Día Internacional por la Eliminación de la Violencia contra las Mujeres, San Luis Potosí 2014.

Por asistencia al taller **Construyendo igualdades** en el marco del **Convenio de Colaboración para Construir la Red de Igualdad entre Mujeres y Hombres**, San Luis Potosí, 2014.

Participación en la **"2da. Reunión de Trabajo entre la Comisión Estatal de Derechos Humanos y las Organizaciones de la Sociedad Civil"**. San Luis Potosí, 2014.

Participación en el Foro: **"Los derechos humanos de las mujeres, en el marco de la lucha contra la violencia"**. San Luis Potosí, 2014.

Participación en el: **"Foro sobre la Armonización Legislativa en Materias de Víctimas del Delito"**, de la Facultad de Derecho "Abogado Ponciano Arriaga Leija," UASLP. San Luis Potosí, 2014

.Por su asistencia al seminario: **"Los derechos humanos de las mujeres y la igualdad en el acceso al derecho a la salud materna"**, San Luis Potosí, 2014.

Participación en el Conversatorio: **"El Trabajo Institucional y su Incidencia en los Derechos Humanos de las Mujeres; en el marco de la Lucha Contra la Violencia"**, de la Facultad de Derecho "Abogado Ponciano Arriaga Leija, de la UASLP. San Luis Potosí, 2015.

Por asistencia a la Conferencia Magistral **"Derechos de las mujeres: Análisis de la Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos"**, de la Facultad de Derecho "Abogado Ponciano Arriaga Leija, de la UASLP. San Luis Potosí, 2015.

Constancia por haber sido nominada dentro de la convocatoria **Mujer Potosina del año 2016**, San Luis Potosí 2016.

Reconocimiento por parte de la Comisión Estatal de Derechos Humanos como Facilitadora en el Modulo VII "Nuestro Derecho a la Participación Política" durante el Programa: **"Mujer; Descúbrete a través de los Derechos Humanos 2016"**. San Luis Potosí, 2016.

Constancia por su participación como ponente de la conferencia **"La Importancia de las Víctimas en el Nuevo Sistema de Justicia en México"**, en el marco de las 1as Jornadas de Psicología Jurídica y Forense, San Luis Potosí 2017.

Por su participación en el Seminario Internacional: **Fundamentos y práctica del derecho a la consulta previa, libre e informada de los pueblos indígenas**, San Luis Potosí, 2017

Constancia expedida por la el Presidente de la Junta de Gobierno como **integrante de la Asamblea Consultiva de la Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas** de fecha 06 de diciembre 2017.

Participación en el **"Tercer Congreso Académico de Derecho"**. De la Universidad Westhill de la Ciudad de México, 2018.

Reconocimiento por parte de la Casa de la Cultura Jurídica por su participación como expositora en las Jornadas de Discusión **"La igualdad de las armas de la víctima ante las demás partes en el Nuevo Sistema de Justicia Penal"** de fecha 22 de febrero de 2018

Reconocimiento por parte de la Comisión Nacional de Derechos Humanos por su participación como expositora en el Foro **"Atención a Víctimas, contexto social y retos institucionales"** de fecha 5 y 6 de abril de 2018

Reconocimiento por parte de la Casa de la Cultura Jurídica por su participación como expositora en las Jornadas de Discusión **"El papel probatorio de la víctima en el Nuevo Sistema de Justicia Penal"** de fecha 22 de marzo de 2018

Reconocimiento por parte de la Casa de la Cultura Jurídica por su participación como expositora en las Jornadas de Discusión **"La reparación del daño como motor de Nuevo Sistema de Justicia Penal"** de fecha 26 de abril de 2018

Reconocimiento por parte de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí por su participación como jurado en el **"1er concurso Estatal de Ensayo Criminológico"** de fecha 16 de noviembre de 2018.

Constancia por parte del Colegio de San Luis A.C. por su participación como ponente en el Seminario Permanente **"La seguridad Humana; una estrategia indispensable para México "Seguridad Personal."** De fecha 19 de julio de 2019.

LIGAS ELECTRÓNICAS:

<https://www.facebook.com/christianasociacion/>

<https://www.facebook.com/asociacionchristianac>

<https://www.ceeavslp.gob.mx/pages/asamblea.php>

<https://pulsoslp.com.mx/2016/10/29/emite-cedh-recomendacion-a-la-pgie-porretencion-de-activista/>

<http://mexicosos.org/sala-de-prensa/1175-agendamexico-1824>

https://pressreader.com/@nickname11319867/csb_WLOY391W6MqEurB0XdObiOCYvnc2i2_qf13rLbKqGHaaq7OondXhzzCWEDEYDgz

<https://www.youtube.com/watch?v=088GYnaMnd4>

<https://www.globalmedia.mx/articulos/Inician-marcha-en-apoyo-a-v%C3%ADctimas-de-desapariciones-forzadas>
<http://planoinformativo.com/461378/contacto-informativo-ma-del-rosario-torres-asociacion-fe-y-esperanza>
<http://lajornadasanluis.com.mx/politica-y-sociedad/fundadora-de-fe-y-esperanza-pide-atencion-al-fondo-de-atencion-a-victimas/>
<http://lajornadasanluis.com.mx/destacada/dirigente-fe-esperanza-pide-cese-subprocuradora-delitos-sexuales/>
<http://pulsoslp.com.mx/2018/04/09/ong-ayuda-a-que-reciban-justicia-las-victimas-de-ilicitos/>
<http://pulsoslp.com.mx/2018/09/03/desalojan-a-madre-e-hijos-de-hombre-desaparecido-en-2011-juez-favorecio-a-banco/>
<https://www.pressreader.com/mexico/el-sol-de-san-luis-potosi/20180504/281741270045809>
<http://sanluis.eluniversal.com.mx/metropoli/20-11-2018/exigen-transparencia-en-eleccion-de-coordinacion-municipal-de-derechos-humanos>
<http://emsavalles.com/NL112685/convocatoria-en-coordinacion-en-derechos-humanos-no-cuenta-con-especificaciones>
<https://www.codigosanluis.com/colectivos-comision-busqueda/>
<http://elheraldoslp.com.mx/2014/11/15/caso-de-perito-y-su-hijo-entre-un-centenar-de-desaparecidos/>
<http://pulsoslp.com.mx/2013/09/08/propone-epn-a-potosina-para-atender-a-victimas/>
<http://pulsoslp.com.mx/2013/06/13/proponen-a-torres-mata-para-la-ceav/>
http://elexpres.com/2015/nota.php?story_id=183185
<http://lajornadasanluis.com.mx/politica-y-sociedad/rosario-torres-mata-exhorta-los-diputados-no-violar-la-ley-tema-comisionado-del-ceedv/>
<http://pulsoslp.com.mx/2016/10/29/emite-cedh-recomendacion-a-la-pgie-por-retencion-de-activista/>
<http://laorquesta.mx/fundacion-fe-y-esperanza-se-manifesto-hoy-en-el-congreso/>
<https://www.globalmedia.mx/articulos/-Vulnera-juez-derechos-de-familia-de-v%C3%ADctima-de-desaparici%C3%B3n-forzada->
<https://planoinformativo.com/445094/caso-de-la-perito-desaparecida-a-cndh-slp>
<http://www.revistas.unam.mx/index.php/ents/article/view/56398>
<http://www.revistas.unam.mx/index.php/ents/article/view/56398/50051>
<http://lajornadasanluis.com.mx/tag/rosario-torres-mata/>
<https://www.animalpolitico.com/2018/10/comision-victimas-menos-personal-dinero/>
<http://www.emsavalles.com/NL66590/victimas-del-delito-piden-registrarse-en-la-ceav-para-acceder-al-fondo-de-reparacion>
<https://www.elsoldesanluis.com.mx/local/en-secrecia-eleccion-del-coordinador-de-dh-2693644.html>
https://www.senado.gob.mx/comisiones/justicia/docs/CEAV_RTM.pdf
<https://www.24-horas.mx/2019/11/15/activista-pide-confianza-en-piedra-ibarra/>
<https://www.24-horas.mx/2019/11/14/reconocen-a-defensora-de-dh/>
<https://www.24-horas.mx/2019/11/13/otorgan-el-imch-la-presea-juan-rueda-ortiz-a-ma-del-rosario-torres/>
<https://www.24-horas.mx/2019/08/02/torres-mata-en-la-mira-a-ceav/>
<https://www.24-horas.mx/2019/07/19/suman-26-personas-a-encabezar-la-comision-de-atencion-a-victimas/>
<https://www.youtube.com/watch?v=IR1piSmdMVO>
<https://www.excelsior.com.mx/opinion/enrique-villarreal-ramos/relevo-en-la-ceav/1329446>



LIC. MARÍA DEL ROSARIO TORRES MATA